salutis hac in eis scripta rex ipse comperit. Misi
 ad te Acmes literas, etiam cum vita mea peri-
 culo: seu enim quod si deprehēderer, infestas mi-
 hi duas potentes familias redderē. Tu dabis ope-
 ram ut rem geras feliciter. Atque hoc fuit argu-
 mentū huius epistolae rex autē diligenter requi-
 sivit etiā alterā, ea tamen nusquam cōparebat,
 & seruus Antiphili negabat se attulisse ullam
 præterea: & cum diutius haberēt, unus ex ani-
 cis regis animaduersa quadam futura in inte-
 riore serui tunica (nam duabus erat indutus)
 suspicatus est in ea plicæ celatas literas, nec eum
 sua sefellit opinio: deprompta quæ est inde epistola
 hæc ferè continens. Acme Antipatro. Scripsi pa-
 tri tuo quales insisti literas, & adiecti confictū
 exemplar epistolæ quasi à Salome ad dominam
 meam missæ: quæ lecta scio quod penas ab ea
 tanquā ab infidiatrice exiget. Et verò quam à
 Salome scriptam videri volebant, Antipatri cō-
 mentū erat supposito Salomes nomine, ipsius ar-
 bitratu & cōmodo scripta, sed Acmes ministre-
 rio. Eadē & regi scripsit in hæc sententiā. Acme
 regi Herodi: Cum mihi sit cura ne quid te lateat
 ad salutē tuam pertinens, inuētam Salomes epi-
 stolam contra te scriptā ad meam dominam, non
 sine periculo transcripsi, & ad te misi: in qua
 postulabat ut sibi liceret Syllæ nubere: hanc tu
 lacerabis, ne quando propter eam vita discrimē
 adeā. Sed hoc cōmētum prodebat quæ ad ipsum

Antipatrum scripserat, significans se voluntatis eius obsecratam, & literas ad Herodem misisse, & insertū his exemplar scēlitiarū Salomes literarū ad suā dominā, qua insidias Herodi tēderent. Erat autē hac Acme Indea genere, agēs in ancillatu Iulia vxoris Casaris, operamq; hanc Antipatro magna pecunia vendiderat, qua contra amitā simul & patrē vteretur. Caterū Herodes cognita hinc filij malitia, minimū absuit quin illū ruestigio tolleret, vt cōcitorē turbularū omniū, qui non solum suā & sororis salutē in periculū adduxisset, sed disciplinam etiā corrupisset domus Casaris: eodem incitabat eum & Salome, pectus plangēs, & mori non recusans, si vllum extaret violata à se fidei argumētū idoneū. Rex autē accersito filio iubet illū cū fiducia promere, si quid haberet quod pro se afferre posset. Qui cū ad hac ne hiscere quidē valeret, rogatus vt quando medicus veneretur deprehensus in maleficio, saltē socios sceleris proderet, omnem culpam cōferebat in Antiphilum, aliū præcrea nominabat neminē: ibi Herodes vehemēti dolore animi saucius cogitauit eum Romā mittere, vt apud Casaris tribunal parricidij causam diceret. Deinde veritus ne amicorū ope eriperetur periculo, ipsam quidem in vinculis vt antē retinuit; legatos autē & literas accusatrices misit ad Casarē, simul indicans adiutum eum Acmes opera, epistolarū quoq; adiunctis exemplaribus.

Herodis

Herodis morbus, & Iudæorū seditio. C. VIII.

INterea dum legati instructi mandatis ac lite VII. Iris Romā properant, rex morbo correptus testamentum condidit, successionē regni reliquēs natorum minimo, exasperatus in Archelaum & Philippum calumnijs Antipatri: Casariq; legavit mille talenta, & uxori Julia liberisq; eius & amicis atque libertis talenta quingenta. Suis quoq; filijs distribuit pecunias & agros ac redditus, similiter etiā nepotibus. Salomes etiam ratio est habita, quā propter perpetuā & incunctam benevolentia ditavit egregiē. Desperata deinde salute, quod iam ad septuagesimū atatu annū accederet, mirū in modū efferatus est, ira impatiens & amarulētus in rebus omnibus: in causa erat opinio contēptus, quodq; existimaret gentē lætari suis infortunijs: quā opinionē confirmavit quorundam apud populum gratiosorū seditio, mota ex causa tali. Iudas Sariphai filius & Matthias Margalothi doctissimi erant Iudæorum, & interpretes patrie legis praestantissimi, ob idq; chari populo quod iuventutem discipulis instituerent: totis enim diebus eis dabant operam quotquot cupiebant in virtute proficere. Hi postquam cognoverunt morbum regis esse incurabilem, concitauerunt iuventutem, ut sublati operibus qua rex præter patriam consuetudinē fecerat, propugnatores pietatis se ostenderēt, debitum inde expectantes præmium. Nam hanc

esse regi causam cum calamitatum domesticarum tum postmodò presentis morbi, videlicet, quòd contemptio legibus multa novare ausus sum: nam hac parte multis in rebus pietatem regis hi doctores desiderabant. Inter cetera supra maiorem portam tēpli dedicaverat donū pretiosum, aquilam auream magni ponderis, cum lex nostros homines vetet imagines statueri, aut consecrare animantium effigies: quam ob rem doctores hi autores erant suis discipulis, ut aquilam illam detraherent. Et si enim res videatur nō cavere periculo, tamen etiam incunda vita proponendum esse honestum obitum, si contemnatur propter tuēdas leges patrias, quandoquidē sempiterna fama nullo seculo passura sit: gloriā eorum intermori: & alioquin ignavos iuxta ac fortes eundem manere interitum: proinde rectē facturos virtutis cultores, si ex communi necessitate honorem sibi decerperent, & cum hoc solatio è presenti vita discoderent: magnum enim levamen esse honestis conatibus immori, & periculi non cōtemnendum primum laudē transmissam ad nepotes ac posteros, cuius in partem tota cognatio tam viri quàm femina veniant. quo quid esse possit optabilius? Hac exhortatione accensis iuvenibus rumor supervenit extinguitum regem nuntians, & propensos iam ad faciendum perpulit: itaq; claro meridie ascēdentes detractam aquilam cocciderunt securibus, inspe-

flante

Et ante congregata in templū multitudine. Quod
 ut renuntiatum cognovit dux regius, maiorem
 aliquam conspirationem metuens, occurrit eō
 cum valida suorum manu cohibiturus demoli-
 tores aquila: & irruens in vulgum rudem &
 imparatum ac conglobatum temerè, facile reli-
 quis disrectis & cadentibus circiter x. Iuvenes
 resistere ausos comprehendit, cumq; his autores
 facinoris Iudam & Matthiam turpe putantes
 cedere, omnesq; ad regem perduxit. Quo rogante
 quo freti ausi sint sacratam imaginem demere:
 aiunt, se & deliberasse id multo antea, & deli-
 beratum executos, ut fortes viros decuit. Nam
 & honori diuino, inquit, succurrimus, & le-
 gem cuius discipuli sumus vindicauimus. Nec est
 quod mireris si tuis decretis leges præponimus,
 quas nobis Moyse autore & doctore Deo pertu-
 lit: nec recusamus mortem ac supplicium quod-
 cunq; nobis intuleris, conscij nos non ob malefi-
 ciam, sed pietatis causa hac perpeti. Hac illi nõ
 minorem animo quàm verbis præferentes forti-
 tudinem, aequè tum ad constanter patiendū ala-
 cres, atque antè ad fortiter agendum fuerant.
 Eos rex viuctos misit Hiericunthem: moxq;
 accitis Iudæorum primoribus in concionem eorū
 lectica ob imbecillitatem delatus, cepit comme-
 morare labores suos exhaustos pro republica,
 tum instauratū templum impendijs ingentibus,
 quale opus per CXXV. annos nemo Asamonæo-

rum regū ad honorem Dei valuisse perficere: nec exstructū id tantum à se, verum etiā ornatum votiuis muneribus ac donarijs tēplo dignissimis: ob hæc facta sperasse se vel post obitū sempiternā, & memoriā, et gloriam. Nunc pro nefas, viuo etiā ac superstiti pro beneficijs reponi iniuriam, & medio die inspectante multitudine sua dona sacrata violari ac detrahi: quæ iniuria licet in ipsum intentata, re tamē vera ad Deum magis pertineat, cuius sacra compilata sint. Tum honoratiores quiq; veriti crudelitatem eius, ne fortè efferatus in se quoq; grauius animaduerteret, negauerunt hæc facta ex ipsorum sententia, vderiq; sibi admissam esse rem dignā supplicio. Ille in ceteros mitior, Matthia pontifici ademit sacerdotiū, quasi non alieno ab hoc consilio, eiq; successorē dedit fratrem vxoris suæ Ioaxarum. Huius Matthia pontificatu accidit etiā alium pontificem ad vnā diē substitui, qua Iudæi populariter ieiuniū celebrant. Nam Matthias ea nocte qua præcedebat diem ieiuniū, visus est sibi per somnū cum vxore congregari: & cum ob hoc ad rem diuinā faciendam non esset idoneus, Iosephus Ellemi filius adiutor vicarius propter cognationem ei datus est. Ceterū Herodes post mulctatum Matthiam sacerdotio, alterum Matthiam seditionis autorem eiusq; socios vnos excussit, in quam noctem etiā defectus luna incidit. Regi verò morbus factus est grauior, pæ-

nam

nam impietatis exigente numine: lento enim calore torrebatur, qui non tam externo tactu deprehenderetur, quam intus popularetur viscera: aderat & vehemens voracitas, cui necesse esset continuò cibos suggerere: simulq; vexabatur intestinorum exalceratione & colicis passionibus: pedes tumebant phlegmate humido & pellucido, similiterq; inguina: ipsa quoq; verenda putrefacta scatebant vermiculis, accedente fœda nec minus molestâ tentigine, non sine factore grauisimo: super hæc omnia nervorum cōtractione laborabat & difficultate anhelitus. Quamobrè constans erat inter viros diuinos & fatidicos opinio, regem læsa tot modis pietatis Deo pœnas expendere. Qui tametsi grauius affligeretur, quàm vt videretur posse morbo perferendo sufficere, tamen euasurū se sperabat, accersendis medicis intēsus & medicamentis cōquirēdis vndiq; profectus etiam vltra Iordanem fluum, calidis aquis se fouebat. apud Calliroën: quæ præter vim medicâ potu quoq; iacunda sunt. Hæ aqua in lacum bituminis feracem effluunt: ibi de medicorū consilio immixtus fouendus in refectum oleo solium, visus est illis iam agere animâ, quare exorta comploratione familiarit̃ excitatus, & ad se reuersus, nullamq; amplius salutis spem superesse intelligens, donatiuam militibus quinquagenas drachmas iussit distribui: magna deinde liberalitate vsus in duces atq; amicos, rursum Hierichus

richuntem reuersus est: vbi atra bile pręgrauante eò immunitatis prolapsus est, vt facinus animo conciperet longe atrocissimũ. Nam cum è tota ditione nobiliores Iudeorũ ad eum cõuenissent, eucati minasi edicto penã capitis intentante nõ parentibus, infensus ex aquo sine fontibus seu inuocis, vniuersos conclusit in circo: accita deinde Salome sorore maritoq; eius Alexa, ait instare sibi terminũ vita, succumbenti tantis doloribus: quod quidẽ ferendum esse, quando iuxta cõmuniem mortaliũ sortem accidat. illud permolestum esse, si carendũ sit extremo honore luctus qui debeat regibus: nõ enim ignotã sibi esse Iudeorũ mentẽ, quòd optatã suam mortẽ latis accepturi sint, animis, quandoquidem vel à viuente etiam tum nõ abstinuissent contumelias: sed illorũ esse officij, leuanẽ aliquod presentis huius doloris decernere: nam si assensum consilio suo prabeant, fore suũ finis longe quàm aliorũ regum honoratus, & manibus sui gratius, omnibus per totã ditionẽ non sicte lugentibus. Ergo quãprimũ viderint se exhalasse animã, debere eos clausam Circo nobiliũ multitudinem cingere militibus, ignorantibus etiam suũ obitum: non prius vulgandum quàm mandatum exsecuti sint; inbere deinde vt circumuentos vnã omnes iaculis confgerent. Quibus hoc modo cassis duplicẽ se eis habiturum gratiã, vel quòd mandatorũ fuerint memores, vel quòd obitũ suum publico luctu hono-

raverint. Hæc ille cū lacrymis lamentabundus cognatos per mutuā fidem ac benevolentiam, per quæ omnia sacra obtestabatur, ne se extremo hoc honore fraudatū vellent, eis contra pollicentibus duros se operam ut cuncta iuxta ipsius mandatum fierent. Hic sanè etiamsi quis praterit à eius in cognatos sanctiam tribuere vellet pro incolumitate & securitate sollicitudini, ex hac certè nobilissima eius volūate deprehendere potest quàm inhumano animo præditus fuerit: quando quidam iam iam è vita discessurus curabat ut eius singulis familijs vno aliquo sublato, totam gentem in luctum & charissimorum desiderium coniiceret, nec læsus à quoquam eorum nec valens eis quicquam obijcere: cum hi quibus vllum est virtutis studium, etiam inimicis tali suo tempore odia remittere soleant.

Antipatri exitium.

CAP. IX.

DUm hæc mandata cognatis dat superuenerunt à Roma literæ, à legatis missis ad Casarem, quarum summa erat, Acmen ab irato Casare occisam esse, propter locatam Antipatro operam: ipsumquæ Antipatrū relinquit arbitrio & regis & patris: siue in exilium vellet eum pel-
 lere, siue capite plectere. His auditis Herodes paululum recreatus est voluptate nuntij pœna Acmenes, & permissa sibi potestatis liberè statuendi de filio: mox repetitus graui dolore, cibi tamen avidus, malum simul & cultellum poposcit.

Selebat

Solebat enim & antea per se repurgatum paulatim incidendo comedere: tunc verò circūspiciēbat ferire seipsum cupiēs: perpetrassetq; facinus, ut Achiabos nepos iētum prauenicus, clamore sublato cohibuisset eius dexteram: moxq; denno luctus cum trepidatione ac tumultu occupauit palatium, quasi rege iam agente animā. Quem strepitum ubi persensit Antipater, ratus patrem vere vitam finisse, spem concepit fore ut solutus vinculis sine difficultate regnum acciperet: cepitq; cum custode carceris de missione agere, multa & in praesens & in futurum post acquisitam potestatem pollicens. Ille verò adeo non paruit, ut mox comatus eius regi renuntiaret, utq; sollicitatus ab eo ostēdata premio. Tum Herodes qui iam ante male affectus erat erga filium, postquam audiuit custodem carceris, exclamās pra indignatione, & caput sibimet verberās, quāuis morti proximus erexit se in cubitum, insitq; unum ē satellitio sine mora eum occidere, et corpus obscuro funere condi in castello Hyrcaniae. Herodis mors, testamentū & funeratio. CA. X.

DEinde mutata voluntate mutauit etiam testamentum: Antipatrem enim quē prioribus tabulis regni successorem destinauerat, Galilaeae simul ac Peraeae tetrarchiam cōstituit: regnū verò Archelao largitus: Trachoniticam, Galoniticam, Bataneam, & Paneada regiones tetrarchia nomine assignauit Philippo filio, germano

mano fratri Archelai: Iamnam autē, Azotum
 & Phasaélida Salome sorori suae attribuit, &
 argenti signati quingenta millia. Habita est &
 ceterorū cognatorū ratio, abundeque prospectum
 singulis leganda pecunia & redditibus annuis Ca
 sari quoque legavit argenti signati cēties centena
 millia, praterque sua vasa tam aurea quam argē
 tea, magnūque vestis pretiosa numerū. Iulia autē
 Caesaris vxori, & quibusdā amicis quinquagies
 centena millia. His ita ordinatis quinta die post
 quam Antipatrum filium occidit, vita defunctus
 est post detrusum regno Antigonus anno trigessi
 mo quarto ex quo autē à Romanis rex declara
 tus est, anno X X X V I I. vir in omnes ex aquo
 saeuis, ira seruus, iuris dominus: fortuna autem
 propitia vsus, siquis alius: ex priuatis enim na
 tus regnū asscutus est, & innumeris circūdatus
 periculis semper euasit feliciter, vixitque longissi
 mo tēpore. Quantū autē ad domesticos & filios
 attinet, hic quoque felix fuit sua sentētia, oppres
 sis inimicus et aduersarius, sed infelicissimus meo
 iudicio. Ceterum Salome & Alexas priusquam
 regis mors innotesceret, in circo clausos domum
 suam quemque dimiserunt, dicentes ipsum ita iu
 bere, vt in agros digressi curarent suamet ipso
 rum negotia, atque hoc pacto magno beneficio vnū
 uersam gentē sibi deuinxerunt. Indicata dein X I.
 de regis morte, congregataque in Hierichun: inum
 amphitheatrum omni militia, primūm legerunt

literas eius scriptas ad milites, in quibus gra-
 tias eis agebat pro fide ac beneuolentia, & rogabat,
 vt eandem seruarent & Archelao filio, quem regni
 successorē sibi substitueret. Deinde Ptolemaus,
 cui anulus regis signatorius creditus fuerat, testa-
 mentum perlegit, quod non aliās ratum haben-
 dū esset, quam accedente cōsensu Caesaris. Moxq;
 acclamatus est regi Archelao, & milites cater-
 uatim vnā cum suis ducibus pollicebantur ean-
 dem quā patri haecenus praestitissent fidem atq;
 operā, letis ominationibus Deū illi fauorē com-
 precantes. Post hac funus parabatur regi, Ar-
 chelao curante vt exsequia patri fierent quam
 splendidissima, & omnem ornatū proferente vt
 in pompa comitaretur mortuū. Ferabatur autem
 in lectica aurea, distincta varijs gemis pretiosis,
 & instrata purpura: corpus quoq; amictū erat
 purpura, imposito capiti diademate, & desuper
 corona aurea, sceptroq; in manu dextera: lectica
 stipabant filij & cognatorum numerus. Hos se-
 quebantur milites distributi per nationū gene-
 ra: primum satellites, deinde Thraces, post hos
 Germani, & deinceps Galli, omnes instructi ve-
 lut ad praliū: reliqua deinde exercitus in multitu-
 do armata sub suis ducibus ac centurionibus: hos
 sequebantur quingenti famuli, ferentes aroma-
 ta. Ea pompa processit Herodium vsq; per octo
 stadia, vbi quemadmodum antē mandauerat se-
 pultus est. Et Herodes quidem sic defunctus est.

Archelaus autē per septem dies iuxta patriam legē luctu parētis celebrato, & in fine luctus funebri epulo multitudini prabito, in templū ascendit: & quacunq; transiret excipiebatur gratulationibus ac faustis acclamationibus. Tum consensu suggesto sublimis in aureo solio residens, accipiebat latus gratulatrices voces fauoris indices, & ipse vicissim omni comitate respondebat multitudini, agebatq; grates quòd obliui patris sui duricia, nihilò deterius erga ipsum affecti essent, pollicebaturq; parcam pro corū studijs gratiam: adhuc tamen abstinere se à regis nomine, quòd ab auctoritate & assensu Caesaris perdat, pones quē sit testamenti à patre scripti confirmatio, quamobrē ne ab exercitu quidem apud Hierichuntē vltro offerente ambitiosum diadematis honorē se accipere voluisse. cū nondū constaret de legitimi collatoris animo. Caterum quā primū constabiletus esset in imperio, cura sibi fore, vt beneuolētia omnium videatur dignissimus: daturusq; operā, vt per omnia patre suo sit illis commodior. Illi verò, sicut vulgus solet, rati primis diebus aperiri mentē huiusmodi potestates inuentium, quo mansuetius & officiosius, eos alloquebatur Archelaus, eo maioribus eum ferebant laudibus, poscebantq; sibi ab illo beneficia: quidam vt leuius annum tributum penderent: alij solutos dimitti quos Herodes nō paucos viixerat, & in his plerosque diu in carcere

detinuerat: nonnulli vectigalium immunitatem, quibus grauabatur forū rerum venaliū, magnis flagitabant vociferationibus. Horum nihil ille negabat, hoc agens vt conciliaret sibi multitudinis animos, non leue in eo momentum rerum suarum situm existimans: postremo re diuina peracta conuiuium cum amicis inijt.

Populus seditionē mouit contra Archelaū. C.XI.

- XII. Interea Iudaorum quidā nouarū rerum cupidī per conuenticula deslebant Matthiā & socios quos Herodes affecerat supplicio. Hi quoniam metu coerciti non ausi fuerant luctu honorare aquila aurea violatores recens neci traditos, tūc cum clamoribus & eiulatu in defunctum regem iactabant cōhuitia, quasi in mortuorum solatium: congregatiq; in vnum, in vindictam eorū ab Archelao deposcebant ad penam quosdam ex his qui chari Herodi fuerant, & ante omnia postulabant sacerdotium abrogari creato ab illo pontifici, & subrogari hoc honore digniorem alium. Archelauus autem licet importunitatē eorum indignē ferret, compescere tamen placidē conabatur, quod pararet profectiōnem ad Casarem, vt sententiam Casari cognosceret. Itaque misso ad eos magistro militum, per eum hortatus est, vt omissa vindicta studio, considerarent legibus penas dedisse quorum molestē ferrent interitum: ad haec postulata eorum non carere iniuria, & tēpus hoc alia consilia poscere, optūq; esse

esse concordia, donet ad ipsos reuertetetur confirmatus rex assensu Caesaris: tum demum dispiciendum super his rebus, & statuendum de communi sententia: interim quiescerent, ne seditionis crimine incurrerent. Hac mandata exponenti reclamatum est strenue, periculum intentantibus quicumque conaretur verbis eos ad saniores mentes reducere: quod plus sua voluntati tribuerent, quam auctoritati praesidentium: & indignum ducerent, si amicorum quos viuo Herode amiserant, ne mortuo quidem illo impetraretur ultio: adeo enim concitati erant ut id tantum ius & fas putarent, quod ipsis voluptatem allaturum videbatur, ne sui quidem periculi memores, dum inimicos laedere cupiunt: & cum multi ad eos a rege mitterentur, qui partim ipsius nomine, partim ex sua persona verbis sedarent turbidos, neminem audire sustinebant, sed ad maiorem iram accedebantur, ausuri aliquid si maior accessisset numerus. Cumque festum instaret quo patrium Iudaeis est vesitium non fermentatis panibus (Pascha vocant, monumentum veteris ex Aegypto effugii, quo summa alacritate maiorem solito populus maculat victimarum numerum, & infinita turba, nonnullique etiam extra regionis terminos habitantes conflunt religionis gratia) seditiosi deploratores legis doctorum Iudae ac Matthiae congregati in templo permanebant, non deficiente victu quem illos non pudebat mendicatio quaerere. Tum Arche

laus veritus ne ad grauius aliquid eorum infolentia procederet, mittit tribunum cum cohorte qui compefcerent homines, priusquã cetera turba huius furoris inficeretur contagio: & si quorum emineret in concienda seditione ferocia, illos vt ad se adducerent. In hos turbatores illi clamoribus & hortatibus plebẽ exasperauerũt, & ferientes facis plerofq; occiderunt: tribunum tum paucis effugerunt sancij: quo perpetrato rursum sacris operati sunt. Archelaus porrò de rerum summa periclitari sibi vifus est, ni plebis impetum illum retunderet: itaque totum exercitum in eos immitit, simulq; equites, qui & aduenas prohiberent occupãtib; templum succurrere, & quotquot ex eis peditem euasiffent, iam in tuto se existimantes ferro exciperent: ab his equitibus ad tria millia virorum cafa sunt, reliqui fuga se in proximos montes receperunt. Archelaus autem per præconem edixit, vt omnes in sua difcederent: illi metu grauioris mali festiuitate relicta abierunt, quamuis audaces & sine disciplina homines. Tum Archelaus ad mare descendit vnã cum matre fua, ducens secum Nicolaum & Ptolemaum, multosq; ex amicis alios, & familia & regno commiffis Philippo fratris fui fidei. Simul etiam profecta est Salome Herodis fover, ducens secum fuam progeniem: alij quoq; ex cognatis fequebantur multi, quafi collaboraturi pro paranda regia dignitate Archelao

Archelao, re autē vera obnixuri ei potius, & precipue perpetrātū in templo facinus incusaturū. Cū hoc comitatu eunti occurrit apud Casaream Sabinus procurator Casaris in Syria, in Iudeam properans ad asseruandam Herodis pecuniam, quem Varus comodum interueniens retinuit: aderat enim ab Archelao accersitus per Ptolemaeum. Ita ille in praesidiū gratiam neq; arces occupauit in Iudea, neq; thesauros obsignauit regios, omnia relinquens in potestate Archelai, tātisper donec Caesar de his aliquis statueret: & hac pollicitus māsit Casarea. Sed postquā alter Romā nauigauit, alter uersus Antiochiam profectus est, ipse Hierosolyma petijt, et occupauit regiam: accitis deinde praefectis arcium, & regijs procuratoribus rationes reposcebat ab eis, et arces sibi cōmitti postulabat. Praefecti tamē non discesserūt à mandatis Archelai, sed omnia seruabant in ipsius aduentū integra, praetextes ea se seruare Casari. Eodē tempore etiam Antipas Herodis filius Romā nauigat, parandi sibi regni spe, ad quam excitatus erat per Salomen, quasi Archelao praefereūdus, eo quōd prioribus testamētis tabulis successor regni destinatus fuerit, quae validiores deberēt esse, quā ille scripta posterius. Ducebat autē secum matrem suam, & fratrem Nicolai Ptolemaeum, inter amicos olim Herodis precipuum, & tunc suis fauentem partibus: sed maximē illum ad affectandum regnum mouit

Irenæus orator, vir eloquens, & diu versatus in regijs negotijs. Quapropter suadentibus quibusdam ut fratri cederet natu grandiori, & heredi regni scripto in testamēti paterni tabulis, noluit parere huic consilio: qui postquam Romā puenit, omnes cognati ad eum defecerunt, non tam ipsius amore quā Archelai odio, libertatē maxime cupientes, & degere sub Romano praside: quod si parū succederet, cōmodiorem sperantes Antipā quā Archelaum, studebāt illis partibus. Quin & Sabinus scripsit Casari literas, in quibus accusabatur Archelaus. At ille per Ptolemaeum Casari libellum obtulit, continentem ius suum & testamentū patris, simulq; rationes pecuniarū Herodis obsignatas cū ipso anulo, atq; ita euentū expectabat. Qui perlectis his omnibus, Variq; ac Sabini literis, tum quantū pecuniarū esset ac annuorū reddituum, praterea quæ Antipas sibi regnū vindicans scripserat, amicos in consiliū advocat, & in his Caiū Agrippa & Iulia filia suæ filium, iam à se adoptatū, primū ei locū in consistorio tribuens: moxq; potestatē facit dicere volentibus de prasentis negotio. Ibi tum primus exōritur Antipater Salomes filius vir facundissimus & infensissimus Archelao dicens eum per ludibrium nunc de regno agere, cuius potestatem iam dudum inuasisset nō expectato assensu Casaris, dum festo die tā multos interimēret: qui etiamsi essent hanc penam

pr. me

promeriti, eius tamen exigenda ius seruandum
 fuisse potestati legitima, nõ ipsi & surpandũ, siue
 regi cũ iniuria Casaris, cuius cõtempssisset suffra-
 gium: siue priuato, quod peius esset etiã. Quare
 immerito nunc eum ab ipso hunc sperare calcu-
 lum, quem iam quantum in se fuit ferendi eius
 iure priuauerit. Ad hæc obijciebat ei mutatos au-
 toritate propria quosdam duces militia: quodq;
 sedisset in regio solio, & tanquam rex quasdam
 causas determinasset, annuissitq; postulatis po-
 puli, deniq; nihil non fecisset quod per Casarem
 confirmatus posset facere: ab illo quoq; dimissos
 aiebat eos qui in circo inclusi fuerant: multaq;
 afferebat alia, partim vera, partim verisimilia
 propter iuuenilẽ ambitionẽ hominis recens eue-
 lti ad tantũ potestatis fastigium: præterea negle-
 ctum patris luctũ, & comestationes insequenti
 mox post eius obitũ nocte celebratas: qua indi-
 gnitate motũ ad seditionẽ populum, videntem
 pro tantis beneficijs mortuo patri talẽ ab eo re-
 ferri gratiam, vt interdum tanquã personatus la-
 crymas fingeret, per singulas autẽ noctes delitijs
 frueretur regijs: qui cum tam prauo ingenio sit
 praditus, nihilo gratiorẽ fore erga Casarẽ, si ab
 eo regnũ acceperit, quã hactenus fuisset erga
 parentẽ amãtissimum. Cantu enim se oblectare
 & choreis, tanquã in morte inimici non patris,
 handquaquam abesse ab immani scelere: nunc
 venire ad Casarẽ vt annutu eius regnũ accipiat,

cùm iam antè nō aliter se gessisset, quàm si con-
 stabilitus rex fuisset autoritate ipsius. Maxime
 autē exaggerabatur in sacro loco perpetrati
 cades impia, idq; die festo, quando tam hospiti
 quàm indigena victimarū more mactati sunt, et
 sanum refertū cadaueribus, nō ab externo quo-
 piam, sed ab eo qui legitimā regis appellationem
 pratexeret, quo facilius tyrannicum suum inge-
 nium expleret exercendis passim in omnes iu-
 riy. Quare ne per somnū quidē vnquam patrem
 dum sanus esset, de hoc sibi post obitum susti-
 tuendo principe cogitasse, vt cuius mores habe-
 ret cognitos: imò in potioribus tabulis eius ad-
 versarium successorē destinatum Antipam: hunc
 enim à patre ad regnū vocatum non animo ante
 corpus premortuo, sed integris etiā tum & ra-
 tionis & corporis viribus. Imò etiam si iam tum
 tale de Archelao fuisset patris iudiciū, quale in
 posterioribus tabulis, ipsum tñ iam satis decla-
 rasse qualis nā rex futurus sit, qui autoritatem
 Caesaris in cōfirmando regno contēpserit, & pri-
 uatus adhuc ciues in templo iugulare nō dubita-
 uerit. His dictis Antipater, et ad faciendā ver-
 bis suis fidē plurimis ex ipsius cognatione testi-
 bus adhibitis, sinē orationi imposuit. Tum Nico-
 laus contra afferebant pro Archelao, eadē illam
 circa tēplum cōmissam ipsorum improbitati im-
 putandā, qui nō prius à tumultuādo destiterint,
 quā ille coactus sit eos vi compefcere: hoc magis
 culp

culpabiles, quòd non solū malitiā suā exercuis-
 sent, verūm alijs etiam necessitatē fecissent au-
 dendi tale facinus. Insolentia enim eorū in spe-
 ciem quidē infestatum Archelaum, sed re vera
 contumaciam hanc ad ipsius Caesaris pertinuisse
 iniuriā: missos enim ab eo qui tumultuantes se-
 darēt, facto ab ipsis impetu cōtra ius & fas ne-
 catos, vulla festi reverentia: quibus patrocinari
 non pudere Antipatrum, sine aequitatis respectu,
 dum modò odio quo prosequatur Archelaum mo-
 rem gereret. Eorum igitur esse culpā qui priores
 iniuria non abstinuerint, & aliorū arma ad de-
 fensionem sumpta in se proritauerint. Cetera
 quoq; de quibus Archelaum accusauerant, in eos
 ipsos accusatores referebat, dicēs nihil horū nisi
 ex illorū sentētia gestū, nec ea tam iniusta esse,
 quā ipsi videri velunt, dum per hoc aliquid
 Archelao noceāt. Tantam illis inesse cupidinem
 ledendi cognatū hominē, cūm de patre bene me-
 ritū, tum ipsos omnibus semper prosecutum offi-
 cys. Testamentū certe à rege mētis compote esse
 scriptū, & posteriores semper potiores esse tabu-
 las has verò tanto magis, quòd Casari rerū dño
 autoritatē confirmādi relinquunt. Nec Casarem
 iniquitatē istorū imitaturū, qui cūm maximis
 ab Herode viuo affecti sint beneficijs, nūc extre-
 mam eius voluntatē violare conentur: quin po-
 tius viri amici ac socj, & omnia fidei suae per-
 mittentis testamentū ratum habiturū: multum

enim interesse debere inter horum malitiam, & Caesaris virtutem atq; fidem toti orbi cognitam. Quapropter non indicaturū parum sana mentis decretū eius, qui probo filio successione reliquerit, & insuper ad ipsius fidē confugerit: quādoquidem verisimile non sit in diligēdo successore errasse, qui tam prudenter sententiā Caesaris subiecisset omnia. In hunc modum Nicolaus quoque dicendi finem fecit. Tum Caesar Archelaum ad genua sibi accidentē erexit humanissimē, dignū esse regno pronuntians: pra se ferens nihil se facturum, nisi testamento praescriptum & Archelao ipsi commodum: vidensq; hac promissione confirmatum in spe iuuenem, nihil tum amplius super ea re statuit. Et dimisso concilio solus secum disspiciebat, vine regnum ratum faceret, an commune sineret Herodis generi, praesertim cū omnes eius ope indigeant.

Seditio Iudæorum cōtra Sabinum, & quomodo Varus autores eius punjt. CAP. XII.

Sed priusquam quicquam certi de hac re determinatum sit, Martache Archelai mater morbo vitam finit, & à Varro Syriae praeside venerūt litera def. Elionē Iudæorū significātes. Nam discessum inde Archelai sequuti sunt magni in ea gente tumultus: ad quos compescendos cum Varus venisset, autoribus eius motus affeclis supplicio, & maxima ex parte seditione compressa, reuertens Antiochiam, legionem suam reliq

reliquit Hierosolymis, ut Iudeis nouandariū rerum facultatē praeberet: nec tamen quicquam hac ratione profecit. Quamprimum enim Varus abiit, Sabinus Caesaris procurator ibi subsistens vexabat Iudeos, fretus relictis illic copijs, et parem se iam putans populo: nā armatis multis satellitibus, contra Iudeos his utebatur, molestans eos, & ad defectionē irritans: ut qui & arces occupare conaretur, & violentas pecuniae regiae scrutationes faceret, privati lucri & praeda cupidine. Igitur instante pētecoste, sicut nos vocamus celebritatē quandā patriam, confluxerunt undiq; multa millia, vō solum religionis gratia, verum etiā indignē ferentes Sabini intemperias, nec tantū ex Iudaea grauius offensa, sed è Galilea quoq; ac Idumaea, tū à Hierichūte, & trās Iordanem sitis oppidis, omnes cupientes poenas à Sabino expetere: partitiq; trifariā hoc modo castra faciunt: pars vna circū occupat, reliquarū duarū altera tēplum à septētrionali & oriēiali regione circūsidet: ab occidētali altera quā sita erat domus regia. Ita inclusas undiq; Romanos oppugnare etiā parabāt. Tum Sabinus territus audacia hominū, quibus decretū esset aut mori aut vincere, statim ad Varū misit literas, hortās ut properet, relictāq; legionē praesenti periculo eripiat, alioqui breui contrucidandam ipse conscensa castelli turre celsissima, quae in honorem Herodis fratris à Partius extincti Phasaēlus
appel

appellabatur, manu Romanis inuebat vt in Iu-
 daeos eruptione faceret: & cum ne amicus qui-
 dem se aueret committere, postulabat vt alij p-
 pter eius auaritiam mortis periculo se obijcerent.
 Qui postquam progredi ausi sunt, cōflictus fuit
 acerrimus: & quamuis strenuè milites rem ge-
 rerent, non tamē frangebantur Iudaorū animi,
 licet multis cadentibus: sed circumducta suorum
 parte ascenderunt porticus, qua erant in extimo
 templi ambitu: vnde in aduersarios pugnantes
 vel mittebant, vel fundis intorquebant lapides,
 non tantū adiutores suorū, sed spectatores etiam
 totius pralij. quis & sagittarū è superiore loco
 impetebāt expositos ictibus, nec valentes contra
 missilibus ad se pertingere, eoq; facilius vince-
 bant: atq; hac pugna conditio diu durauit. De-
 inde Rom. indignitate rei moti, ignē clam subij-
 ciunt porticibus: qui multis accedentibus & fo-
 menta aggerētibus breui ad tectū emicuit: eius
 materies quod esset pice ac cera ob inaurationē
 peruncta, facile correpta est incendio, quo lacu-
 naria illa pretiosa et magnifica absumpta sunt,
 & quotquot illuc ascenderant improniso perio-
 runt exitio: pars enim cum tecto ruēte vnā pra-
 cipitati sunt, pars à circumstantibus telis cōfici:
 nonnulli desperatione salutis & vi mali attoniti,
 aut inflammas sese dederūt, aut suismet gladijs
 cōfecti sunt: quod si aliqui refugientes quā ascē-
 derant in tutum se recipere volebant, hos emus

Romani cōtrucidauerunt, quòd inermibus nihil
 pdesset ferocia, ita vt ne vnus quidē ex his qui
 seclum ascēderant incolumis euaderet. Tum Ro-
 mani qua se incēdiū remisit aliq ab alijs p̄trusi,
 penetrauerūt ad sacra pecunia conditoriū, cuius
 bona pars furto militū disperūt: ad Sabinum au-
 tem propalam XL talenta ex ea prada relata
 sunt. Iudaei verò duplici calamitate affecti sunt,
 desideratis in ea pugna charorū amicorū pluri-
 mis, & insuper spoliato sacrario: facto tamen
 globo è pugnacissimis circumdederunt regiam,
 incensuros se eam & omnes intus occisuros mi-
 nitātes, nisi quāprimum discederēt: quòd si mox
 abirent, impunitatē Sabino vnā cum suis polli-
 centes: pro quibus etiam aulicorū maxima pars
 stabat. Rufus quoq; & Gratus, qui sub se habe-
 bant tria millia bellicosissimorum & strenuissi-
 morū virorū ex Herodis exercitu, in partes Ro-
 manorū se trāstulerunt: simulq; equitatus Rufo
 duci parebat, non mediocri sanè ad romā Roma-
 nam accessio. Interim Iudaei nihilo segnius insta-
 bant oppugnationi, muros suffodientes cunicu-
 lis, & aduersarios hortantes vt abirent, ne ve-
 diutius vindicātibus se in libertatē à maioribus
 acceptam obsisterent. At Sabinius libenter qui-
 dem inde abduxisset milites, sed fidem promissū
 habere non poterat, propter ea qua perpetrave-
 rat, nimiā etiam aq̄itatē hostium suspectā ha-
 bebat, & expectabat à Varo subsidium. In hoc x v.

rerum statu etiam alibi per Iudeam diuersis in locis innumeri tumultus exoriebantur, ut quæq; aut lucri aut vindictæ cõcitabat cupiditas. Duo enim virorum millia qui aliquando sub Herode meruerant, tunc verò dimissi domi agebant, in unum collecti bello impetebant regios, resistentes sibi ductu nepotis Herodis Achiabi, qui nusquã a quo loco eos sustinere ausus ut veteranos & bellandi peritissimos, tuebatur se & sua quantum poterat asperitatibus accessu difficilibus. Quin & Iudas Execia latronum ductoris olim per Herodem magno labore expugnati filius, apud Sefhorim urbem Galilæe collecta circa se hominũ desperatorum manu incurabat regni ditionem & potitus eius armamentario, armatisq; inde suis ad unũ omnibus, pecuniam quoque regiam in illis locis occupauit: iamq; formidandus accolis spoliabat in quoscunq; incideret, aspirãs ad regnum, affectansq; hoc fastigium non bonis artibus quarũ imperitus erat, sed nocendi licentia. Dum ita vbiq; turbatur, etiam Simon Herodis regis seruus vir alioqui & forma & statura & robore egregius in primis habitus, ausus est diadema sumere: stipatusq; numerosis copijs, & rex cõsalutatus ab insana multitudine, placebat sibi præ quouis alio, auspiciatus potestatem diripienda ac incendenda Hierichũtina regia passimq; crematis, alijs regis palatijs, et præda cõcessa suæ factionis hominibus, maiora etiã ausurus

videbatur, ni mature occursum fuisset: nã Gratus regionis militũ dux, tum Romanorũ partes fouens, suas copias cõtra Simonẽ duxit: vbi post acerrimũ cõflictũ transfammani homines incompositi, & ferociter magis quã peritẽ pugnãtes deleti sunt.: ipsum Simonẽ per angustas quasdã fauces fugientem Gratus assecutus obtruncavit. Apud Amatha quoq; Iordani flumini apposita palatiũ regium incensum est à quadã hominum colluue, qualis & circa Simonẽ fuerat. Tanti tum furor per totam gentẽ grassabatur, eo quòd proprium regẽ non haberet, qui multitudinẽ bonis rationibus contineret in officio: qui verò externi ad castigandos seditiosos venerãt, malum potius exacerbarent, graues superbia simul & auaritia. Quandoquidem & Athronges, vir nec maioribus claris prognatus, nec virtute aut opibus subnixus, sed pastor hæcenus obscurissimus, vasto tantum corpore & manuum robore insignis, attentauit dignitatem regiam, paratus animæ periculo depacisci nocendi licentiã: huic erãt quatuor fratres, & ipsi grandi statura & manu prompti ad quoduis arduum facinus, instrumentum vt ipsis videbatur idoneũ ad occupandam tyrannidem, quòd eorum quisque duceret cohortem militũ: magna enim ad eos turba confluxerat, quã in fratres quasi legatos distributã obire iubebat prælia: ipse diademate ornatus cõsultabat de rebus agendis, quarũ penes se

H H

seruabat

seruabat arbitriū: durauitq; diu potestas huius,
 & nō inanis regis appellatio, dū quicquid colli-
 buisset exequitur, maxime in Romanos cadibus
 sapiens, & milites regios, vtrisque ex aquo infer-
 sus: his propter licentiā qua sub Herode vsi fue-
 rant, Romanis propter recentē iniuriā. Id odium
 indies magis exasperabatur, imminebatq; vbiq;
 omnibus, vel lucri cupidine, vel in cōsuetudinem
 iam versa occidendi libidine. Circa Emmaentem
 etiam Romanam cohortē frumenta & arma in
 exercitiū portantē insidijs exceperunt: ductorēq;
 eius Arium centurionem cum quadraginta for-
 tissimis peditibus telis confixerunt: reliquos ni-
 hilo meliora iam expectantes superueniens cum
 regio milite Gratus seruauit, relictis castrorū ca-
 dauribus. In hunc modum longo tempore pra-
 lia per occasionem conferentes, & Romanos non
 leuibus affecerunt incommodis, & suam gētem
 maioribus etiam inuoluerūt calamitatibus: tan-
 dem ipsi capti sunt, vnus à Grato pugna victus,
 alter à Ptolemao: maximo natus deinde in Ar-
 chelai potestatē redacto, vltimus qui supererat,
 fratris casu territus, & nullā vidēs salutis spem
 reliquam, quod eius copia exhausta essent vel
 morbo vel continuis laboribus, accepta fide &
 iureiurando ipse quoq; Archelao se dedit: sed
 id aliquanto post factum est. Tunc verò Iudaea
 plena erat latrocinij, & vt quisq; seditioforum
 catus conuerat, passim reges creabantur in rei-
 publica

publica perniciem, quod minima eius mali pars rediret ad Romanos, ipsi verò inter se diuturnis conflictarētur cadibus. Caterùm Varus cogni-
 to ex Sabini literis periculo, timens tertia legio-
 ni, assumptis duabus reliquis (nam tres in uni-
 uersum erāt in Syria) & quatuor turmis equi-
 tum, auxilijsq; regum ac tetrarcharū propera-
 bat in Iudæam ut obsessis succurreret, iussu quō
 præmittebantur conuenire Ptolemaidem. Bery-
 tiorum etiam urbem prætereundo, mille quin-
 gentos auxiliares ab eis accepit. Aretas quoque
 Petrus amicus Romanis factus propter Hero-
 dis inimicitias non paruam manū misit tam pe-
 ditū quā equitum. Postquam autē apud Pto-
 lemaida in unum conuenit totus exercitus, par-
 tem eius filio & amicorū uni tradidit ducēdam
 cōtra Galilæos eius urbis agro finitimos: qui re-
 gionem eorū ingressus, profligatis quotquot ausi
 sunt cū armis occurrere, Sephorim cepit, & ven-
 ditis sub hastā incolis, urbem absumpsit in cen-
 dio. Ipse Varus versus Samariam progressus cū
 exercitu, à ciuitate quidē abstinuit, quā scie-
 bat immunē à seditiosorum contagio: castra au-
 tem posuit in quodam vico, qui erat Ptolemæi
 possessio, Arus nomine: cum Arabes incenderūt,
 propter Herodem amicis quoq; eius infensi: inde
 progressi Sampho alium vicum ijdem Arabes
 diripiunt, moxq; incendunt, quamuis munitissi-
 mū: quin toto illo itinere nihil eos effugit, omnia

miscentes flammis ac cadibus. Nam & Emmaus
 cremata est Vari iussu, in vindictam caesorum ibi
 militum, deserta tamē ab habitatoribus. Inde cū
 appropinquarent Hierosolymis, Iudaei qui legio-
 nem ab ea parte obsidebant, ad primū venientis
 exercitus conspectum territi diffugerunt, oppu-
 gnatione quā inceptabant relicta. Hierosoly-
 mitani autem Iudaei graviter à Varo increpiti,
 excusationē afferebāt, populum quidem propter
 festum confluxisse, bellū verò non ex sua senten-
 tia, sed ex convenarum audacia susceptū : & se
 adeo nō oppugnasse Romanos, vt potius vnā cū
 illis oppugnati fuerint : & iam ante obviam ei
 processerant, Iosephus Herodis regis nepos, Gra-
 tusq; ac Rufus cū militibus, & Romani qui ob-
 sidianem tulerant. Sabinus enim in eius conspe-
 ctum non venit, sed subducens se clam ex vrbe,
 ad mare profectus est. Tum Varius dimissa per
 totam regionē parte exercitus, perquirebat de-
 fectiones autores : & indicio repertos, alios vt
 fontes puniūt, nonnullos dimisit incolumes : aliiq;
 sunt in cruces ea de causa circiter duo millia.
 Post hac ablegato exercitu cuius non erat vsus
 amplius, quiq; contra eius voluntatē lucri stu-
 dio multa maleficia patrauerat, ipse audito decē
 millia Iudaorū in vnū confluxisse, properavit vt
 eos deprehenderet : illi non ausi manus conferere,
 deditioem fecerunt arbitrato Achiabi. Varius
 autem data seditiosorū vulgo defectionis venia,
 duces

duces eorū misit ad Casarē. Ille ceteris ignouit, in solos aliquot regis Herodis necessarios animaduertit, quod nec cognationis nec iustitia respectu à nefarijs armis abstinerint. Itaq; Varus rebus cōpositis, & relicta Hierosolymis eadem legione in praesidio, reuersus est Antiochiā.

Archelao autem Romae aliud negotium exhibitum est tali de causa. Venit eò Vari permissu Iudaorum legatio, postulans vt eis liceat suis legibus viuere: erantq; legati quinquaginta, quibus aderam Iudaorum urbem incolentium plus quàm octo millia. Cūq; Casar conuocasset in adē Apollinis magno sumptu à se exstructā conciliū amicorū & primariorū ciuium, venerūt eò legati, prosequente Iudaorū turba, & Archelaus cum amicorū comitatu. Cognati autē regis neq; ab Archelao stabant propter ipsius odium, & tamen legatis suffragari grauabantur, quod pūderet eos coram Casare aduersari homini tam propinqua coniuncto necessitudine. Aderat & Philippus è Syria Vari hortatu veniens, ea potissimum de causa, vt fratris aduocatū ageret, cui Varus benè cupiebat: deinde nonnihil sperās, si impetrarent Iudaei potestātē viuendi suis legibus, fore vt diuiso in Herodis progeniem regno, ad ipsum quoque rediret pars aliqua. Data igitur Iudaorū legatis dicēdi copia, postulantes non esse vltius sub regibus, ab accusanda Herodis iniquitate orsi sunt. Regem illum fuisse nomine

tenuis, alioquin omnibus omnium tyrannorum ar-
 tibus usum ad subiecta gentis perniciem, nec his
 contentum quasdam nouas ex suo commetum esse
 ingenio. Nec opus esse commemorari quam multa
 vitam ademisset, cum longe deterior fuerit condi-
 tio superstitionum, quos non modo perpetua truce-
 lantia & asperitate terruerit, sed bonis etiam eorum
 rapaces manus non abstinuerit: itaque vicinas
 vrbes ab exteris habitatas illum ornamentis ex-
 coluisse, quod magis in suo regno sitas exhauriret
 exactionibus: adegissetque gentem suam ad extre-
 mam paupertatem, quam cum primis florentem
 acceperit, dum nobiles ex causis parum probabili-
 bus damnatos capitis insuper bonis spoliat, ante
 facta viuendi gratia, nudat eos possessionibus. De-
 inde cum annua tributa imposita sint per singu-
 los, scorsum tamen placandam fuisse auaritatem
 amicorum eius & aulicorum, atque etiam seruorum
 qui huiusmodi exigendis praessent, ut hoc pacto
 iniuriosam vexationem redimerent. Silentio enim
 praeteriundas constuprationes virginum, & per
 contumeliam ereptam matronis pudicitiam: quan-
 doquidem hac patientibus maximum sit sola-
 tium, si quam paucissimis sciatur suum dedecus:
 in summa non aliter ipsis praefuisse Herodem,
 quam si saeuissime bestia in eos commissum fuis-
 set imperium. Itaque cum multis olim ea gens op-
 pressa sit cladibus, nullum tamen exstare in re-
 rum monumentis exemplum, cum quo conferris
 possit

possit praesens per Herodem illata calamitas. Quapropter merito ab eis Archelaum promptis studijs regem consalutatum, quod ita putarent, fieri non posse, quin quicumq; tandem Herodi succederet, moderatius multo tractaret subditos: & in eius gratiam patrem honoratum luctu publico, libenter gratificaturus, & in ceteris ad conciliandam sibi eius benevolentiam. At illum quasi timeret ne non videretur germana parentis sui soboles, sine dilatione declarasse popularibus quid de se sentiendum sit, idq; priusquam confirmatus esset in potentia, cum totum negotium etiam tunc penderet ex arbitrio Caesaris: editumq; mox subditis futurae virtutis ac modestiae & aequitatis specimen, dum tria millia sua tribus civium Deo in ipso templo pro victimis iugulat. An non igitur omnes iustissimo illum prosequi odio, qui post tam crudele facinus, adhuc seditionis reos se conetur peragere, & ius regni sibi vindicet? Postremo summa postulatorum hac fuit, ut mutata reipub. forma post hac sine regibus agerent, & contributi provincia Syria, Romanis parerent potestatibus. Sic enim fore perspicuum, utrum seditionibus delectentur, & rerum novationibus, an obedire sciant praesidibus legitimis. His peroratis à legatis Iudaorum, Nicolaus utriq; patrocinnatus est, dicens Herodem quidem quoad vixerit nunquam fuisse accusatum, nec esse equum eos qui si iustam viderent accusationem attulisset, castigatio-

nem eius sperare poterant, nunc defuncti manes criminibus laceſſere. Quæ verò obijciantur Archelao, ipſorum imputanda eſſe violenta contumacia: qui cum affectaſſent res non conceſſas legibus, & pacatores ferro ac ſaxis aggreſſi eſſent, nunc vitio verterent eiſdem rationibus ſe eſſe cohibitos. Verſa deinde in accuſatores criminatione, aiebat eos libèter agitari ſedicionibus, quod neſciant parere legibus, eſſeſq; gentem omnium peruicaciſſimam. Hæc Nicolaus.

Cæſar Herodis teſtamētū cōfirmat. CA. XIII.

Cæſar verò his auditis dimiſit concilium. Paucis deinde diebus Archelaum nō regem declarat, ſed dimidia parte ditionis quæ Herodis fuerat ei conceſſa ethmarcham eū conſtituit, regnum quoq; pollicitus, quàm primum ille ſe tali honore dignum redderet. Alterum dimidiū partitus eſt in alios duos Herodis filios, Philippum, & Antipam eū qui cum Archelao de toto regno contēderat. Huic tranſſammana regio ceſſit cum Galilea, & C. talenta annua. Batanea verò cum Trachontide, & Auranitis cū parte quadam Zenodori (vt vocant) domus obtigit Philippo, & centum talenta annui redditus: Archelao verò Iudæa & Idumæa, præterq; hæc Samaria, cui ex autoritate Cæſaris tributoriū quarta pars remiſſa eſt eo quòd cæteris tumultuantibus ſoli quieti manſerant in officio. In eius ditione cōprehēdebātur vrbes, Stratonis turris, Sebaſte, Ioppe,

Ioppe, Hierosolyma : nam Gazam, Gadara & Hippon græcanici instituti vrbes Caesar ob id separatas à regni terminis Syria contribuit. DC. autem talenta quotânis redibât è sua ditione ad Archelaum, atq; hoc fuit Herodis filiorû patrimonium. Salome autem præter legatas à fratre vrbes Iamniâ, Axotum & Phasaëlica, argentiq; signati quingenta millia, Caesar largitus est in Ascalone palatium: percipiebatq; ex subiectis sibi locis sexaginta talenta annua, habitâs in ditione Archelai. Reddita sunt etiam cæteris regis cognatis legata, ita vt testamento cauerat. Dna deinde eius filia virgines præter relicta sibi à patre, accipere ex Caesaris munificentia ducena quinquagena signati argenti millia, & elocata sunt Pherora filijs: imò totû etiâ regis legatum mille quingentorû talentorû æstimatione cessit ipsius filijs, paucis aliquot vasis sibi retētis, non tam ob pretiû charis, quàm ob amici memoriâ.

De Pseudalexandro. CAP. XIII.

HIs ita ordinatis per Casarē, iuuenis qui- XVII.
 dâ Iudæus genere, educatus Sidone apud
 quendâ Romani cuius libertû, adoptauit semet-
 ipsum in Herodis familiam, per occasionem si-
 militudinis, qua referebat Alexandri ab illo ex-
 tincti effigiē, attestâtib. omniû quotquot vtrûq;
 viderant oculis: atque hac via grassari cœpit ad
 regium fastigium, itaq; ascito tribuli quodam
 fraudis socio, qui totius regia rerû gnarus, alio-

HH 5 quin

quin etiã astutus erat, & natus ad excitandas
 turbas egregias, illius institutione fingebat se
 Alexandrũ illum Herodis filiũ, morti subtractum
 cuiusdã beneficio, cui mandatũ sit eius interfi-
 cendi negotiũ: suppositis enim necis ipsorum vi-
 carijs, & se ereptum & fratrem Aristobulum.
 His nugis inflatus, alijs quoq; non desinebat fu-
 cum facere: cumq; Cretã appulisset, quotquot Iu-
 daorum Venerũt in eius colloquiũ, omnibus rem
 persuasit, & auclius ab eis pecunia, traiecit in
 Melum insulã: vbi magnã pecunie vim quæsivit
 prætextu regia profapia. Et iam sperans receptu-
 rum se paternũ principatum, remuneraturumq;
 beneficos, Romam properat suis hospitibus dedu-
 centibus. Cumq; adnavigasset Putcolos, ibi quoq;
 à deceptis Iudais simul fauore exceptus est, con-
 currentibus tanquam ad regem qui Herodi vel
 hospitij iure conuincti, vel aliquo, erant obstri-
 cti beneficio: in causa fuit hominum natura ru-
 morum auida, præsertim conciliante formæ simi-
 litudine: nam etiã illis qui valde familiares Ale-
 xandro fuerant, persuasum erat hunc ipsum esse
 non alium, idq; alijs non dubitabant assenerare
 iureiurãdo interposito. Quod postquam Romam
 perlatum est, vniuersa Iudaorum illic agentium
 multitudo profecta est obviam, tam insperatam
 salutem ad Dei referentes gratiam, & publico
 applausu propter maternum genus excipientes
 hominem lætica gestatum per vias: nihil enim
 ei ad

¶ ad regium cultū deerat, suppeditantibus sum-
ptum hospitibus: affluenteq; certatim multitudine,
acclamabatur faustis ominacionibus, vt fieri
solet in re prater spem incolumi. Id vbi allatum
est ad Casarem, nolebat fidē habere nuntio, quōd
sciret Herodem non facile potuisse decipi in re
tam seria: non nihil tamen spe motus, Celadum
vnum ē suis libertis familiariter olim versatum
cum adolescentibus illō mittit, iussum vt Ale-
xandrum in conspectum suum adduceret: quod
ille fecit, nihilo in dignoscendo alijs sagacior. Non
tamen imponi potuit Casari, quōd non tanta ef-
set similitudo vt etiam prudenter considerantes
falleret. Pseudalexander enim & manus habe-
bat duratas opere, & corporis illa gratia care-
bat, qua solet bene natis & educatis contingere,
quod ipse non vixisset in tantis delicijs. Postquā
igitur animaduertit conspirasse in mendacia
praeceptorem atq; discipulum, & ex composito
loquentibus adesse fiduciam, percontabatur quid
factum esset simul erepto Aristobulo, aut cūrn
ille non venisset, vnā cum fratre ius tam pra-
claris natalibus debitum reposcere? Responsum
est in Cypro eum mansisse: metu periculorum
quibus mare nauigātes expositi sunt: vt si quid
ipsis contigisset durius, non omnino Mariammes
genus intercideret, sed superesset saltem Ari-
stobulus. Haec illo asseuerante, simulque con-
cinente autore luina fabula, Casar sedu-
cto

Et adolescentem: Tibi, inquit, si non me quoque; coneris fallere, merces erit impunitas quod ad tuam salutem attinet: nunc age dicito qui sciam sis, & qui te ad haec audenda impulerit: ueque enim istius aetatis est tam insidiosa malitia. Ibi ille, cum non posset aliud, totum commentum indicat, quibus modis, & a quo sit compositum Caesar autem Pseudalexandrum, ut pollicita seruaret, in remigum ordine allegit, quod esset valido corpore, doctorem verò eius affecit supplicio: caterum Melys ab eodem magna multa fuit, quae in scilicet Alexandrum frustra impenderat: atque ita ceptum Pseudalexandri temerarium turpis consecutus est exitus.

Archelaus iterum accusatus Viennam relegatus est.

CAP. XV.

XIX. **C**Aeterum Archelaus iam ethnarcha in Iudeam reuersus, loaxaro Boethi filio pontificatum abrogat, in simulato quod seditiosis consenserit, eamque dignitatem in Eleaxarum illius fratrem collocat: apud Hierichuntem deinde regiam magnifice reficit, aquarum quibus Neara vicus iuuebatur, dimidio deriuato in palmetum recens a se in subiecto campo consitum: nouum etiam vicum conditum a se denominauit Archelaida: & contempto more patrio, Calaphyrā Archelai regis filiam, olim Alexandri fratris sui coniugem, & liberorum ex illo susceptorum matrem, duxit: quamuis Iudaei lege vetentur fratrum uxores ducere. Nec Eleaxarus diu sacerdotio potitus est, subroga-

to in viuentis locum Iesu Siae filio. Decimo autem principatus Archelai anno primates tã Iudeorũ quã Samaritarũ non ferentes eius tyrannidẽ, detulerunt eum ad Casarẽ, maximẽ cum scirent eum contra ipsius mandatũ fecisse, à quo inssus fuerat ex equo ac bono præsse subditu. Hoc audito Casar ira cõmotus accersit procuratorẽ eius Romæ agentem, & ipsum Archelaum nomine: nec dignatus quicquã scribere, Vade, inquit, & quã primũ illũ ad nos adducito. Qui accelera- ta nauigatione in Iudæam delatus, reperit cum cõ amicũ in conuiuio: indicatãq; voluntate Ca- saris, ad profectiõnem hortatus est, Mox vbi ve- nit, Casar auditu eius accusatoribus & ipsius defensione, misit eum Viennã in exiliũ, qua est vrbis Gallia, multatum prius omni pecunia. Sed priusquam Romam euocatus est, amicis tale nar- rauit somnium. Visus est sibi videre decem spicas maturas tritico plenas à bubus absumi: experre- ctusq; non contẽnendã visionẽ ratus, coniectores diuinos super ea consuluit. Quibus dissentienti- bus cũ variaret interpretatio, Simon vir Essæus præfatus veniã, ait hanc visionẽ Archelao signi- ficare mutationẽ in deterius: boues enim signifi- care miserã, quòd in perpetuis laboribus degat hoc animal: præterea rerũ mutationẽ, quia terra horũ opera versata nec locum eundem retineat, nec faciem: caterũ decem illas spicas totidem an- norum præfinire numerum. eas enim redire an-

uis vicibus, iamq; instare Archelao dominatio-
 nis terminū. Sic ille hoc somnium interpretatus
 est: post cuius visionē quinta die venit in Iudaeā
 procurator Archelao, ad euocandum illum mis-
 sus à Casare. Simile quiddam & Glaphyra eius
 uxori accidit, Archelai regis filia: hae ut iam
 diximus, virgo nupsit Alexandro Herodis fi-
 lio, fratri huus Archelai: quo à patre occiso, ite-
 rum nupsit Iuba regi Mauritaniae: hoc quoq; de-
 functo, viduam apud patrem agentē in Cappa-
 docia duxit Archelao, repudiata Mariamne
 priore coniuge, tanto ardebat amore Glaphyra.
 Huic degenti cum Archelao tale somnium obser-
 fatum est: Visa sibi est Alexandrum venientem
 cōplexu excipere pra gaudio: illū verò exposcu-
 lantem dicere, Confirmasti Glaphyra vulgare
 illud dictū, nō esse fidendū mulieribus, quae vir-
 go mihi coniuncta matrimonio, & cōmuniū li-
 berorū parēs, oblita nostri amoris capta es secū-
 darū nuptiarū desiderio: ac ne ea quidē cōtume-
 lia contenta, ausa es cū tertio cubare sponso, tur-
 piter, & impudēter ingressa meā familiam, &
 nupta Archelao, fratrem meū habere maritū susti-
 nens. At ego non obliuiscar veteris tuae beneuo-
 lentiae, teq; liberabo ab hoc opprobrio, mihiq; te
 meam vindicabo. Hoc somniū cū illa exposuisset
 apud quasdā familiares sibi mulieres, post pau-
 cos dies vita functa est: quod ego ideo hic refe-
 rendum putavi, quod sermo sit mihi de illis regi-
 bus:

bus: & alioqui res magni exempli videtur, certissimum immortalitatis animorum & diuinae prouidentiae argumentū continens. Cui verò hac videntur incredibilia, fruatur opinione sua, & alijs nō obstrepat qui talibus excitantur ad virtutis studia. Caterum ditione Archelai contributa Syria, missus est illo à Cesare vir consularis Quirinius, qui censum ageret per Syriam, & ipsius Archelai domum venderet.

FL. IOSEPHI ANTI-
 QUITATVM IVDAL-
 CARVM, LIBER
 XVIII.

Quirinius ad cēsendā Syriā & Iudæam mittitur à Cesare & procurator eiusdē Cesaris in Iudæam venit Coponius: & quomodo Iudas Galileus res nouas molitus est. CAP. I.

INTEREA Quirinius senator Romanus per omnes honorum gradus ad consulatū vsq; prouectus, & in primis clarus, à Cesare mittitur in Syriā, vt iura populis redderet, facultatesq; censeret omnium: & cum eo venit Coponius, praefectus turmae equitū, penes quē esset totius Iudæae rerū administratio. Quin et ipse Quirinius in Iudæā venit iam attributā prouincia Syria, vt percenseret facultates eius regionis ciuium et Archelai pecunias in potestatē suam redigeret.

Illi

Illi verò tametsi primum agrè ferrent mentionē
 descriptionis, non sunt tamē reluctati pertinaci-
 ter, parēdo autoritati pōtificis Ioaxari, qui Boē-
 thi fuit filius: atq; ita illius suāsu sine controuer-
 sia census peractus est. Extitit tamen post quidā
 Judas Gamlanites, ortus ex oppido Gamala, qui
 adiuncto sibi Phariseo Sadduco, sollicitabat ad
 defectionē populos, censum nihil aliud quā ma-
 nifestam seruitutis professionem esse diclitans,
 & vniuersam gentem ad tuendam libertatem
 adhortans. Fore enim vt re bene gesta fortunæ
 suæ fruantur feliciter, & confirmati in earum
 possessione laudē quoq; sibi parent fortitudinis:
 nec sperandū auxilium cœlestis numinis, nisi ipsi
 quoq; rebus suis consulant. Accipiebātur hac pro-
 nis vulgi auribus, ita vt accenderentur ad au-
 dendum aliquid: atq; ita dici vix potest quantū
 hi viri totam gentem conturbauerint, dum o-
 mnia miscēt cadibus & latrocinij, promiscuisq;
 nullo amicorum aut inimicorum respectu prada-
 tionibus, & insignium virorū cadibus: pratex-
 tu quidem propugnanda libertatis publicæ, sed
 re vera priuatorum lucrorum studio. Itaq; con-
 ficientibus se mutuo ciuibus, & furiosissima con-
 tentione certantibus, ne externus quidem hostis
 cessabat interim: ac ne extrema quidē fames for-
 tē superueniens potuit eos compefcere, quò mi-
 nus scirent expugnandis oppidis, & funden-
 do civili sanguine, donec postremo malum eò
 prog